CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A
Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula Congratula Aline Baleeiro Galdino pela
trajetória profissional e pelas relevantes
contribuições à área da engenharia e da segurança
do trabalho.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente Moção de Congratulação, para que,
após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à engenheira Aline Baleeiro
Galdino, em reconhecimento à sua destacada atuação profissional.

JUSTIFICATIVA

Aline Baleeiro Galdino é engenheira de produção, com pós-graduação em
Engenharia de Segurança do Trabalho e mais de dez anos de experiência na
área. Ao longo de sua trajetória, desempenhou funções estratégicas em
diferentes instituições, atuando como gestora de equipes. Sua prática
profissional é guiada pelos princípios fundamentais da engenharia: análise
crítica, visão sistêmica, tomada de decisões baseada em dados e
comprometimento com a melhoria contínua. A especialização em segurança do
trabalho ampliou ainda mais sua contribuição, permitindo-lhe integrar
produtividade e proteção, garantindo ambientes mais seguros, sustentáveis e
humanos. Atualmente, segue aplicando seu vasto conhecimento técnico em
projetos inovadores e responsáveis, com foco em resultados concretos e em
soluções que geram valor real para empresas e para a sociedade. Sua
trajetória é marcada pela ética, dedicação e excelência profissional, servindo
de exemplo para outros profissionais da área e para todos que acreditam no
poder transformador da engenharia aliada ao compromisso social.  Diante do
exposto, esta Casa Legislativa manifesta sua admiração e reconhecimento à
engenheira Aline parabenizando-a por sua trajetória exemplar e pelas
contribuições relevantes à engenharia e à segurança do trabalho.

               Sala das Sessões, em 12 de Dezembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 6161/2025
12/12/2025 10:41
M

O
C

 347/2025

APROVADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO